К А Л У Ж С К А Я  О Б Л А С Т Ь
Малоярославецкий район
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 «ДЕРЕВНЯ МИХЕЕВО»
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 01.02.2024 г.

                                           №4
Об утверждении муниципальной программы
«Благоустройство территории сельского поселения
«Деревня Михеево» на 2024-2026 годы»
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Руководствуясь Уставом сельского поселения «Деревня Михеево», администрация сельского поселения «Деревня Михеево» ПОСТАНОВЛЯЕТ:
  1. Утвердить муниципальную программу «Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Михеево» на 2024-2026 годы», согласно приложению.
 2. Постановление администрации сельского поселения «Деревня Михеево» от 26.04.2022 №19 (в редакции от 27.05.2022 №37А) «Об утверждении Программы Благоустройство территории СП «Деревня Михеево» на 2022-2024 годы» считать утратившим силу.
   3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте сельского поселения «Деревня Михеево» и распространяет свое действие с 01.01.2024 года.
Глава администрации
 сельского поселения «Деревня Михеево»                            Е.А. Владимирова
приложение
к постановлению администрации
сельского поселения «Деревня Михеево»
от 01.02.2024 №4
1. Паспорт муниципальной программы
 «Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Михеево»
на 2024-2026 годы»
	Наименование  программы
	Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Михеево» на 2024-2026 г.г.

	Разработчик  программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Михеево»

	Цель  программы
	Комплексное решение проблем благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территории сельского поселения «Деревня Михеево», способствующего комфортной жизнедеятельности, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.

	Задачи  программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения;
- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.

	Исполнитель программы
	Администрация сельского поселения «Деревня Михеево»

	Срок реализации программы
	2024-2026 г.г.

	Источник финансирования программы
	 Средства бюджета сельского поселения «Деревня Михеево».

	Объем финансирования
	Финансирование мероприятий осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения «Деревня Михеево».
Средства бюджета муниципального района  «Малоярославецкий район» в соответствии с заключенным соглашением о принятии сельским поселением части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Малоярославецкий район» (решение Сельской Думы сельского поселения Деревня Михеево» от 27.12.2023 №40).
Мероприятия Программы и объемы их финансирования могут подлежать ежегодной корректировке:
Общий объем финансирования составляет -2380,00 тыс. рублей, в том числе средства бюджета поселения _____ рублей, из них по годам:
2024 год - 800,00 тыс. рублей;
2025 год - 790,00 тыс. рублей;
2026 год - 790,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	Повышение уровня благоустройства территории сельского поселения «Деревня Михеево»;
-развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
-повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
-улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов;
-привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов

2. Характеристика проблемы
  Решение задач благоустройства населенных пунктов необходимо проводить программно-целевым методом.
     Программа разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Калужской области от 22.06.2018 №362-ОЗ «О благоустройстве территорий муниципальных образований Калужской области», Закона Калужской области от 28.02.2011 №122-ОЗ «Об административных правонарушениях в Калужской области», Правилами благоустройства территории сельского поселения «Деревня Михеево», принятыми Решением Сельской Думы сельского поселения «Деревня Михеево сельского поселения «Деревня Михеево» от 06.06.2023 №17 и предусматривает реализацию мер, направленных на развитие благоустройства территории поселения.
     На территории поселения расположено 3 населенных пунктов, где проживает более 800 чел. Населенные пункты удалены друг от друга и от центра поселения. Уровень благоустройства населенных пунктов - один из показателей качества среды обитания, а целенаправленная деятельность по формированию благоприятной среды обитания населения.
   Повышение уровня благоустройства территории стимулирует позитивные тенденции в социально-экономическом развитии муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни населения.
   Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа продолжает увеличиваться.
   Финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного подхода.
   Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности.
 Данная Программа является основной для реализации мероприятий по благоустройству, озеленению, улучшению санитарного состояния и архитектурно-художественного оформления населенных пунктов.
 Программа полностью соответствует приоритетам социально-экономического развития сельского поселения «Деревня Михеево» на среднесрочную перспективу. Реализация программы направлена на создание условий для улучшения качества жизни населения. Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства, приводятся в неудовлетворительное состояние детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.
  Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к окружающим элементам благоустройства.
 При выполнении комплекса мероприятий они способны значительно улучшить экологическое состояние и внешний облик населенных пунктов, создать более комфортные микроклиматические, санитарно-гигиенические и эстетические условия на улицах и общественных местах.
  Основным риском в реализации программы является уменьшение средств бюджета поселения, предусмотренных на ее реализацию. Предложения по снижению рисков выполнения программы:
- массовое привлечение граждан и предприятий к работам по благоустройству поселения на добровольной основе (приведение субботников).
 Реализация данной муниципальной программы позволит повысить уровень благоустройства территорий, комфортного проживания жителей, более рационально использовать бюджетные средства и привлечь финансовые ресурсы из других источников.
3. Цели и задачи программы
  Основной целью программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории сельского поселения «Деревня Михеево», повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, улучшения экологической обстановки на территории сельского поселения, создание комфортной среды проживания на территории сельского поселения «Деревня Михеево».
   Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:
  - организация благоустройства и озеленения территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов;
- организации прочих мероприятий по благоустройству поселения, улучшения санитарно-эпидемиологического состояния территории;
- рациональное и эффективное использование средств местного бюджета;
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства сельского поселения «Деревня Михеево».
4. Срок реализации Программы и источники финансирования Реализация Программы рассчитана на 2024-2026 годы
    Источником финансирования Программы являются средства бюджета сельского поселения «Деревня Михеево», средства бюджета муниципального района  «Малоярославецкий район» в соответствии с заключенным соглашением о принятии сельским поселением части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района «Малоярославецкий район» сроком до 31.12.2024.
     Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 2380,00 тыс. рублей, в том числе по годам:
      2024 год - 800,00 тыс. рублей;
      2025 год - 790,00 тыс. рублей;
      2026 год - 790,00 тыс. рублей.
     Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета поселения будет осуществляться в объемах, утвержденных решением Сельской думы сельского поселения «Деревня Михеево» о бюджете на очередной финансовый и плановый период. Объемы финансирования Программы по мероприятиям и годам подлежат уточнению при формировании бюджета сельского поселения «Деревня Михеево» на соответствующий финансовый год, а также с учетом переданных полномочий в  соответствии с действующим законодательством.
При необходимости сумма средств на исполнение мероприятий по программе корректируется в соответствии с потребностью проведения программных мероприятий в соответствии с утвержденными бюджетными ассигнованиями на реализацию программных мероприятий.
6. Перечень программных мероприятий

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в следующей таблице:
	№ пп
	Наименование мероприятия
	Затраты на 2024г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2025 г. (тыс.руб.)
	Затраты на 2026 г. (тыс.руб.)

	1.
	Содержание контейнерных площадок
	10,00
	0,00
	0,00

	2.
	Содержание детских площадок
	20,00
	20,00
	20,00

	3.
	Ремонт памятника участником ВОВ/ Содержание мест захоронения
	70,00
	70,00
	70,00

	4.
	Мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев
	200,00
	200,00
	200,00

	5.
	Содержание и ремонт автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения
	400,00
	400,00
	400,00

	6.
	Содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения
	100,00
	100,00
	100,00

	ИТОГО:
	800,00
	790,00
	790,00

   7. Ожидаемые результаты реализации Программы, социально-экономическая эффективность Программы
  В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
   1. Организация благоустройства и озеленения территории поселения:
   - увеличение уровня озеленения территории поселения;
   - стабилизация количества аварийных зеленых насаждений, подлежащих сносу;
   2. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения:
проведение организационно-хозяйственных мероприятий по сбору и вывозу несанкционированных свалок.
 Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов благоустройства, увеличением безопасности дорожного движения, экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.
 Реализация мероприятий Программы предполагает достижение следующих результатов:
 - развитие положительных тенденций в создании благоприятной среды жизнедеятельности;
    - повышение степени удовлетворенности населения уровнем благоустройства;
    - улучшение технического состояния отдельных объектов благоустройства;
   - улучшение санитарного и экологического состояния населенных пунктов поселения;
повышение уровня эстетики поселения;
 - привлечение молодого поколения к участию по благоустройству населенных пунктов в поселении.
8. Организация управления Программой и контроль за ее реализацией
Организация управления, текущий и финансовый контроль за реализацией Программы осуществляет Администрация сельского поселения «Деревня Михеево».
Все необходимые сведения по муниципальной программе «Благоустройство территории сельского поселения «Деревня Михеево» на 2024-2026 годы» будут актуализироваться в процессе выполнения мероприятий данной Программы.